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Tato diplomová práce se věnuje problematice a moţnostem v oblasti techniky za-

vádění nazojejunálních sond. Teoretická část se zabývá popisem metod a postupů při zavá-

dění nasojejunální sondy a stručně se zmiňuje o moţných komplikacích a zásadách ente-

rální výţivy, která je touto metodou podávána. Empirická část práce se zaměřuje na porov-

nání zavádění nasojejunální sondy metodou zaplavání, jenţ se vyuţívá na metabolické jed-

notce ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze, endoskopické a skiaskopické metody.

Výzkum přináší popis a porovnání úspěšnosti nejčastěji vyuţívaných metod zavádění vý-

ţivové trubice do tenkého střeva.
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This dissertation is dedicated to the issue and options in the field of naso-

jejunal tubes placement technique. Theoretical part aims at the description of

methods and procedures of placing the nasojejunal tube and briefly mentions

possible complications and principles of enteral nutrition, which is administrated

by this method. Empirical part of the dissertation aims at the comparison of pla-

cement the nasojejunal tube using the blind bedside technique developed at in-

tensive care unit in General University Hospital in Prague, to endoscopic and

fluoroscopic methods. The research brings description and comparison of the

most frequently used methods of placement the feeding tube into the small intes-

tine.
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Úvod

Tato práce pojednává o technikách zavádění nasojejunálních sond. Praktická i teo-

retická znalost druhů a způsobů zavádění enterálních sond je nezbytná pro zdravotnického

pracovníka, který má poskytovat komplexní intenzivní péči. Ačkoliv tuto skutečnost osob-

ně povaţuji za důleţitou, dostupnost studijních materiálů pojednávajících o této tématice

v českém jazyce je nedostačující.

Práce je zaměřena na popis nejčastějších technik zavádění nutriční sondy, a to

z hlediska teoretického i praktického. Popisuje indikace a kontraindikace zavedení výţivo-

vé trubice do jejuna, moţné komplikace, které mohou v praxi nastat a vhodné způsoby

ošetřovatelské péče. Dále se zabývá materiálem, ze kterého se nasojejunální sondy vyrábě-

jí, a snášenlivostí lidského organismu na dané produkty. Jsou zde také uvedeny kompeten-

ce zdravotnického personálu, proměnlivé v závislosti na změnách vládních vyhlášek.

Těţiště diplomové práce představuje praktická část, která vychází z čtyřměsíčního

výzkumu prováděného na IV. interní klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Vý-

stup tvoří celkový přehled úspěšnosti rozdílných typů zavádění enterálních sond, zaloţený

na vyhodnocení výzkumných protokolů.
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TEORETICKÁ ČÁST

______________________________________________________________

1 Historie zavádění nasojejunálních sond

Historie zavádění nasojejunálních sond je velmi úzce spjata s vývojem enterální výţi-

vy. Počátky enterální výţivy lze datovat jiţ do starověkého Egypta, ale největšího pokroku

bylo dosaţeno i spolu s technikami podávání nutriční podpory v průběhu 20. století.
1

V 16. století, roku 1598, poprvé Capivacceus z Benátek oznámil, ţe k podávání tekutin

a výţivy do organismu pacienta se můţe vyuţít dutá trubice vedoucí do jícnu. O devate-

náct let později, tedy roku 1617, G.F. d'Aquapendente navrhl moţnost krmení sondou skr-

ze nasopharynx. O prvotní vytvoření transnazální flexibilní sondy vyrobené z kůţe pro

podávání výţivy se zaslouţil Von Helmont roku 1646 a následně, roku 1710, navrhl

H. Boerhave moţnost, ţe by přes tuto sondu mohla být aplikována tekutá strava aţ do ţa-

ludku.
2

V literatuře 18. a 19. století se nalézají záznamy o gastrické stravě s vyuţitím různých

směsí potravin, kde jsou taktéţ popsány techniky slouţící k dopravení výţivy do ţaludku.

Nejpouţívanější metodu představovalo v tomto období vyuţití duté trubice a nálevky, po-

případě stříkačky, která byla připojena k vnějšímu konci trubice. Významný přelom

v zavádění enterálních katétrů představoval rok 1790, ve kterém lékař John Hunter poprvé

pouţil orogastrickou sondu. Byla zavedena u pacientů po mrtvici. Hunter vyuţil jako re-

zervoár prasečí močový měchýř, přes který přecedil určitou směs ingrediencí (vejce, vodu,

cukr, mléko, víno) do gastrické trubice vyrobené z velrybí kosti a potaţené úhoří kůţí.
3

V 19. století popsal krmení pacientů skrz nosní dírku prostřednictvím sondy vyrobené

z kaučuku C. Dukes. Doporučoval touto cestou podávání teplého mléka, vajec, hovězího

1
HARKNESS L. The history of enteral nutrition therapy:from raw eggs and nasal tube to purified amino

acids and earlypostoprerative jejunal delivery. Journal of the American Dietetic Association [online]. Mar.

2002, 102(3), 399-404 [cit. 2012-13-12]. Dostupné z:
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%20The%20history%20of%20enteral%20nutrition%20therapy:f

rom%20raw%20eggs%20and%20nasal%20tube%20to%20purified%20amino%20acids%20and%20earlypost

oprerative%20jejunal%20delivery
2
CRESCI, G. et al. The history og nonsurgical enteral tube feeding access. Nutrition in Clinical Practise

[online]. Oct. 2006, 21(5), 522-8 [cit. 2012-13-12]. Dostupné z:

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=The+History+of+Nonsurgical+Enteral+Tube+Feeding+Access
3
HARKNESS L. The history of enteral nutrition therapy:from raw eggs and nasal tube to purified amino

acids and earlypostoprerative jejunal delivery. Journal of the American Dietetic Association [online]. Mar.

2002, 102(3), 399-404 [cit. 2012-13-12].
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vývaru a povzbuzujících prostředků dětem trpícím mánií, záškrtem, dívkám odmítajícím

stravu a ostatním nemocným dětem, které ztrácely chuť k jídlu. T. S. Coulston roku 1872

pouţil stejný typ trubice jako Dukes, ovšem zavedl ji přes nozdry aţ do hltanu a pacientům

aplikoval zahuštěné tekutiny a rozmačkané maso. Průměr kaučukové trubičky byl 1/8 pal-

ce
4
, přibliţně tedy 3milimetry. E. Hott, podobně jako Coulston, prošel přes nosní dírku

a později i přes ústa do ţaludku, kam aplikoval nemocným peptonizované mléko obsahují-

cí whiskey či brandy a sušené listy z rostliny digitalis purpurea (náprstníku červeného).
5

Ve 20. století došlo k výraznému rozvoji technik zavádění enterální stravy. Roku 1910

bylo poprvé zaznamenáno postpylorické umístění nutriční sondy, jeţ umoţnilo podávat

výţivu přímo do tenkého střeva. Zaslouţil se o ně M. Einhorn, který vyuţil nasální přístup

a zavedl sondu jak do duodena, tak do proximální části jejuna. O osm let později se A. F.

R. Anderson pokusil o krmení pacienta do jejuna během chirurgické operace a poté

i pooperačně, kdy pacient kaţdé dvě hodiny dostával danou výţivnou směs s cílem dosáh-

nout energetického příjmu 2500 kcal/den. Třebaţe měla tato metoda jistý úspěch, po něko-

lik dalších let nenašla uplatnění v klinické praxi.
6

Během 2. světové války vyuţívali sovětští lékaři jejunální výţivu peroperačně pomocí

tzv. Spasokukotskiho techniky. Pacienti dostávali přímo při výkonu na operačním sále vý-

ţivnou směs z přírodního mléka, sladkého másla, vajec, cukru, soli a destilovaného alkoho-

lu. Jejunální sonda se zaváděla pouze jednorázově a po aplikaci enterální formule byla vy-

jmuta. P. A. Panikov sledoval tuto metodu a pozoroval změny na pacientech během opera-

ce. Posléze popsal, ţe při zavedení jejunální trubice a podání roztoku nastali tyto změny:

navrácení červeného zbarvení do tváří a rtů, které byly na dotek teplé, zachovalá peristalti-

ka lehce zbytnělého střeva, rytmický a silný puls a prohloubené dýchání.
7

4
1 palec = 2,54 cm

5
HARKNESS L. The history of enteral nutrition therapy:from raw eggs and nasal tube to purified amino

acids and earlypostoprerative jejunal delivery. Journal of the American Dietetic Association [online]. Mar.

2002, 102(3), 399-404 [cit. 2012-12-12].
6
tamtéţ

7
CRESCI, G. et al. The history og nonsurgical enteral tube feeding access. Nutrition in Clinical Practise


[…]


v důsledku narušení koţní integrity, hematomy, flebitida, chybná intraarteriální punkce,

vzduchová embolie, pneumotorax, hemotorax, perforace cévní stěny, srdeční arytmie)

oproti zavedení NJS (niţší riziko infekce i poškození struktur GIT, minimální riziko perfo-

race stěny trávicího traktu) je pro pacienta subjektivně méně nepříjemný. Pokud bych měla

na výběr mezi zavedením výţivové trubice a cévního katétru, zvolila bych si, jako pacient,

PŢK/CŢK.
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Tabulka 3: Výhody a nevýhody zavedení nasojejunálních sond

Výhody Nevýhody

Metoda zaplavání

 nejméně invazivní

 subjektivně lépe snáše-

né oproti endoskopii

 zavádění „naslepo“

 nejniţší úspěšnost

Metoda endosko-

pická

 vyšší úspěšnost neţ u

metody zaplavání

 současné vyšetření GIT

 horší snášenlivost ze stra-

ny pacienta

 ačkoliv jde o zavedení pod

„přímým viděním“, je zde

riziko dislokace vodiče při

vysouvání endoskopu

 větší invazivita

Metoda skiasko-

pická

 zavádění NJS pod RTG

kontrolou

 vysoká úspěšnost

 méně invazivní

 radiační zátěţ
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Závěr

Většina materiálů týkajících se dané problematiky je málo dostupná a pochází ze

zahraničních zdrojů, přičemţ spousta literárních podkladů nebyla odborně přeloţena do

češtiny. Hlavní zdroj práce tedy činí cizojazyčné specializované odborné sborníky a peri-

odika, která jsou v českých knihovnách špatně dostupná. V domácí literatuře můţeme najít

zmínky o zavádění NJS pouze coby stručné podkapitoly v obsáhlých svazcích obecně po-

jednávajících o enterální výţivě a malnutrici.

Důleţitou součástí terapie u některých onemocnění je zavádění nasojejunálních

sond. Nejčastěji se setkáme s jejím zavedením za účelem aplikace enterální výţivy. Důvo-

dem pro pouţití EV je zachování střevní integrity, zabránění střevní atrofie a moţné

translokaci infekčních agens. Díky neustále se rozvíjejícím vědeckým poznatkům a stále

novým technologiím můţeme při zavádění výţivové sondy do jejuna vybírat z několika

moţností jejího zavedení.

Dnes se setkáváme zejména se třemi základními metodami zavádění nasojejunál-

ních sond. V návaznosti na převládající výsledky světové medicíny byl nejdříve výzkum

zaměřen na nejčastější endoskopickou a naopak na příliš málo zmiňovanou metodu zapla-

vání. V českých podmínkách se však třetí, tj. skiaskopická, metoda ukázala jako procentu-

álně nejúspěšnější, proto byla po odborné konzultaci dodatečně zahrnuta do prováděného

výzkumu.

Cíle stanovené na počátku výzkumu byly splněny.
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Seznam zkratek:

apod. a podobně

cm centimetr

C.P.A.P. „continuous positive airway pressure“ (druh neinvazivní

mechanické ventilace u spontánně dýchajícího pacienta)

DEPH diethylhexyl ftalát

DINCH di(isonyl)-cyklohexan-1,2-dicarboxylát

EV enterální výţiva

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

EU Evropská unie

F French

GERD gastroezofageální reflux

GIT gastrointestinální trakt

GRC Guideline Rewiev Committe

HCl kyselina chlorovodíková

Ch Charrier

min minuta

ml mililitr

ml/h mililitrů/hodinu

ml/min mililitrů/minutu

mm milimetr

NGS nasogastrická sonda

NJS nasojejunální sonda

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PEJ perkutánní endoskopická jejunostomie

PUR polyuretan

PVC polyvinylchlorid

RTG rentgen

Tzv. takzvaný

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Viz latinsky vidět (rozkazovací způsob)

VMC vinylchlorid monomer
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Přílohy:

Příloha 1:

Datum:

PROTOKOL O ZAVÁDĚNÍ NASOJEJUNÁLNÍCH SOND METODOU ZAPLAVÁNÍ

Typ nasojejunální sondy:

Na kolik centimetrů byla sonda

zavedena při prvotním zavedení

do žaludku/čas zavedení:

……..cm Čas:

Počet posunutí nasojejunální

sondy (za každé posunutí čár-

ku):

Konečná délka zavedení naso-

jejunální sondy/čas ukončení

zavádění:

……..cm Čas:

Povytažení nasojejunální sondy při odpo-

ru:

O ……… cm

O ……… cm

O ……… cm

 Pokud RTG kontrola vyvrátila správnost zavedení nasojejunální sondy, zkoušelo se sondu zavést na

další pokus metodou zaplavání?

o Ano

o Ne

________________________________________________________________________________

NEVYPLŇOVAT TUTO TABULKU !!

Pokus zavedení (př. dva pokusy o zavedení u

stejného pacienta = 2 protokoly):

Výsledek RTG:
□ potvrdila správnost zavedení nasojejunální sondy

□ vyvrátila správnost zavedení nasojejunální sondy

Místo zavedení:

□ Ţaludek

□ Duodenum

□ Jejunum

□ Jiné ……………….

Iniciály pacienta: Věk pacienta:

Hlavní diagnóza:

Štítek pacienta

Příloha 2:

Skiaskopické zavádění nasojejunálních sond

Datum

Iniciály

pacien-

ta

Rok

naroze-

ní paci-

enta

Čas za-

hájení

zavádění

(celkový

čas)

Čas

ukončení

zavádění

(celkový

čas)

Typ

nasojejunál-

ní sondy

(Flocare)

Pokud

zavede-

ní

Uméstění

(jejunum,

duode-

num)

Příloha 3:
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