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Posudek

Autorka si vybrala aktuální téma, které je řešeno na většině metabolických jednotek
a oddělení intenzivní resuscitační péče. Tato oddělení se nejčastěji zabývají léčbou malnutričních
nemocných, kteří jsou odkázáni na kombinovanou parenterální a enterální výživu.

Právě enterální výživa je dnes evergreenem komplexní výživové péče na na nutričních a
metabolických jednotkách. Zejména v podobě tzv. časné enterální výživy , to znamená zahájení
výživy do 24-72 hodin po inzultu. Enterální proti parenterální výživě je podstatně jednodušší a
výhodnější pro lidský organismus, s nižší incidenci infekčních komplikací a zachováním funkce
střeva – zabránění atrofie sliznice střeva z inaktivity, ale je i levnější.

V teoretické části jsou výstižně popsány základy anatomie a fyziologie z hlediska zavádění
nasojejunální sondy ( NJS.)
Prostřednictvím NJS je aplikována enterální výživa do orální části jejuna za Treitzovu řasu.
V pojednání je řešeno a bohatě diskutováno zavádění nasojejunální sondy metodou zaplavání,
endoskopickou a skiaskopickou. Jednoznačně jsou vymezeny indikace a kontraindikace těchto
výkonů a jejich možné komplikace.

V praktické části je na vlastních pozorováních testována úspěšnost a náročnost zavádění NJS
u nemocných. O jednotlivých metodách jsou vypracovány přesné protokoly a prostřednictvím
výsledků jsou hodnoceny a srovnávány možnosti zavádění NJS. Výsledky protokolů jsou
dokreslovány četnými názornými grafy.

Porovnání výsledků metod je v souladu s výsledky publikovanými v literatuře a odlišnost některých
výsledků je dána nejspíše malou četností výkonů v hodnoceném souboru. V návaznosti na výsledky
světové mediciny je udávaná spolehlivá nejčastější metoda zavádění NJS cestou endoskopickou.
V našem souboru je považována za nejrychlejší a nejspolehlivější metoda skiaskopická. Metoda
zaplávání, často opomíjená v zahraničních pramenech, je sice 5-6x delší, ale zároveň však je
metodou nejlevnější.

Vzhledem k malé dostupnosti české literatury, týkající se dané problematiky, uvádí autorka
bohatou bilbliografii i zahraničních autorů. V uvedených citacích děl našich autorů je konkrétně
zavádění NJS většinou jen stručnou podkapitolou rozsáhlých pojednání o enterální výživě a
nutričních schématech.

Diplomová práce odpovídá kladeným požadavkům - normám a zákonným předpisům pro psaní
závěrečných prací.
Stylisticky i po stránce formální a svým členěním je vypracována kvalitně. Kromě několika mírně
zkomolených odborných výrazů je jazykově bez větších problémů.

Celkově hodnotím práci jako velmi svědomitě připravenou, přehlednou a poctivě vypracovanou.
Diplomová práce poskytuje velmi dobrou orientaci v popisovaných metodách zavádění NJS nejen
zdravotním sestrám ale i ostatním zdravotníkům.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.
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posudku posuzovatelem
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